MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 1/8

PORTARIA Nº 1717 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas
UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de
maio de 2019 da UNIFAL-MG, resolve:

Constituir a Comissão Geral dos Conteúdos Integrados do Curso de Farmácia (CIFar), composta pelos professores
abaixo relacionados:

Geraldo Alves da Silva - Presidente -  (0394601) - Professor do Magistério Superior - Departamento de
Alimentos e Medicamentos;

Marcleo Aparecido da Silva - (1696470) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e
Medicamentos

Ana  Lúcia  Leite  Moraes  -  (1545454)  -  Professor  do  Magistério  Superior  -  Departamento  de  Alimentos  e
Medicamentos

Ricardo Radigheri  Rascado -  (1545429) -  Professor do Magistério Superior -  Departamento de Alimentos e
Medicamentos

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1716 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas
UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de
maio de 2019 da UNIFAL-MG, resolve:

Constituir  a  Comissão  de   implantação  do  registro  das  Atividades  Curriculares  de  Extensão  no  Projeto
Pedagógico do Curso de Farmácia, composta pelos professores abaixo relacionados:

Prof. Geraldo Alves da Silva - (0394601) -  Professor do Magistério Superior -  Departamento de Alimentos e
Medicamentos(Presidente)

Prof. Marcelo Aparecida da Silva - (1696470) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e
Medicamentos

Profa. Sandra Maria Oliveira Morais Veiga - (0394519) - Professor do Magistério Superior - Departamento de
Alimentos e Medicamentos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 2/8

Profa. Maria Rita Rodrigues - (3242799) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas

Prof. Rudy Bonfilio - (1523869) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e Medicamentos

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1566 DE 10 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-
MG,

Considerando que o Laboratório Central de Análises Clínicas (LACEN) está trabalhando com equipe reduzida
devido ao afastamento de dois servidores por motivo de saúde e das aposentadorias que ocorreram e as
vagas ainda ainda não foram repostas;

Considerando que o atendimento ao público tem exigido maior tempo e número de funcionários para
atender todos os protocolos de segurança necessários à prevenção da pandemia da Covid-19;

Considerando ao LACEN aplicam-se igualmente as considerações contidas na PORTARIA Nº 1531/ 2020,
referente à observância da emergência de saúde pública decorrente da pandemia da Covid-19, a
suspensão das aulas presenciais dos cursos de Graduação e de Pós-Graduação, o recesso acadêmico, bem
como a saúde dos servidores e colaboradores terceirizados;

Considerando que é necessário reorganizar a rotina do referido laboratório, para conferência e liberação de
laudos pendentes, atividade que pode ser realizada por meio de trabalho remoto;

Considerando que a reorganização acima descrita e o retorno dos servidores ora afastados vão contribuir
para a continuidade da prestação de serviços de excelência à comunidade;

Resolve:

Art. 1º Autorizar o fechamento do Laboratório Central de Análises Clínicas (LACEN) nos dias 13 e
14/10/2020.

Art. 2º Fica mantido o expediente interno, na forma de trabalho remoto, a ser organizado pela chefia do
LACEN.

Art. 3º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 3/8

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1323 DE 26 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-
MG, resolve:

Designar os membros abaixo relacionados para compor o Grupo de Trabalho para elaboração do Fluxograma
e Orientações para os pedidos de Redistribuição para a Faculdade de Ciências Farmacêuticas:

Isarita Martins Sakakibara (2153649) - Professor do Magistério Superior;

Magali Benjamim de Araújo (0394445) - Professor do Magistério Superior;

Fernanda Borges de Araújo Paula (1286487) - Professor do Magistério Superior ;

Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1314 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-
MG, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da
UNIFAL-MG, resolve:

Constituir Comissão Técnico Científica da Farmácia Universitária da Faculdade de Ciências Farmacêuticas
composta pelos servidores abaixo relacionados. O mandato desta comissão será 17/05/2019 a 16/05/2021
podendo haver uma recondução.

Tiago Marques dos Reis (1253418) - Professor do Magistério Superior -  Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas - Chefe da Farmácia Universitária;

Liliana  Batista  Vieira  (1123451)  -  Professor  do  Magistério  Superior  -  Departamento  de  Alimentos  e
Medicamentos - vice chefe da Farmácia Universitária;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 4/8

Ricardo Radighieri Rascado (1545429) - Professor do Magistério Superior -  Departamento de Alimentos e
Medicamentos - docente orientador de estágio -  Titular

Mateus  Freire  Leite  (1636381)  -  Professor  do  Magistério  Superior  -  Departamento  de  Alimentos  e
Medicamentos docente orientador de estágio - Suplente;

Luciene Alves Moreira Marques (2422442) - Professor do Magistério Superior - Departamento de Alimentos e
Medicamentos - docente farmacêutico - Titular;

Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá (1213192) - Professor do Magistério Superior - Departamento de
Alimentos e Medicamentos - docente farmacêutico - Suplente;

Milena Carla Esposito (1103065) - Farmacêutico-Habilitação - Departamento de Alimentos e Medicamentos -
farmacêutico lotado na Farmácia Universitária  - Titular;

Danielle Aparecida Ferreira de Oliveira Marrafon (1648557) - Farmacêutico-Habilitação - Departamento de
Alimentos e Medicamentos - farmacêutico lotado na Farmácia Universitária - Suplente;

Francisca Moreira Cotrim - Representante Discente - Titular

Giovana Aparecidad Rufino - Representante Discente - Suplente

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 1063 DE 10 DE JULHO DE 2020

A VICE-DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -
UNIFAL-MG, usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1136 de 22 de maio de 2019
da UNIFAL-MG, resolve:

Constituir a Congregação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, composta pelos servidores abaixo
relacionados:

Presidente e Vice-Presidente:
Sandra Maria Oliveira Morais Veiga (0394519) - Professor do Magistério Superior - Presidente no  período de
22/05/2019 a 21/05/2021
Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Vice-presidente no  período de
22/05/2019 a 21/05/2021

Representantes Docentes de Cada Departamento:
Márcia Cristina Livonesi (1716727) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-2019 a
25-06-2021
Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior - Suplente  no período de 26-06-2019
a 25-06-2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 5/8

Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-2019 a 25-
06-2021
Ernandes Benedito Pereira (1675292) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 26-06-
2019 a 25-06-2021

Representantes Chefes dos Órgãos Complementares:
Isarita Martins Sakakibara (2153649) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-2019 a
25-06-2021
Cássia Carneiro Avelino (6394361) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 08-07-2020
a 07-07-2022
Magali Benjamim de Araújo (0394445) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 08-07-
2020 a 07-07-2022
Liliana Batista Vieira (1123451) - Professor do Magistério Superior- Suplente - no período de 26-06-2019 a
25-06-2021

Representantes do Colegiado de Graduação em Farmácia:
Marcelo Aparecido da Silva (1696470) - Professor do Magistério Superior- Titular no período de 16/03/2020
a 15/03/2022
Ana Lúcia Leite Moraes (1545454) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 16/03/2020 a
15/03/2022

Representantes do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas:
Fernanda Borges de Araújo Paula (1286487) - Professor do Magistério Superior - Titular  no período de 08-
07-2020 a 07-07-2022
Diogo Teixeira Carvalho (1672863) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 08-07-
2020 a 07-07-2022

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação:
Marcela Marília de Lima Castilho (2752818) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular  no período de 08-07-2020 a
07-07-2022
Gustavo Andrade Brancaglion (2265937 ) -Farmacêutico - Bioquímico - Suplente no período de 08-07-2020
a 07-07-2022
Marilene Lopes Ângelo (1118293) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular no período de 08-07-2020 a 07-07-
2022
Patrícia Lunardelli Negreiros de Carvalho (1670568) - Técnico de Laboratório - Suplente no período de 08-
07-2020 a 07-07-2022

Representantes Discentes:
Bruna Pinheiro Pereira - Titular no período de 29/04/2020 a 28/04/2021
Victor lima de Sousa Machado - Suplente no período de 29/04/2020 a 28/04/2021

Maria Rita Rodrigues

Vice-diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 664 DE 29 DE ABRIL DE 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 6/8

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG, usando de suas
atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-MG, resolve:

Constituir  a  Congregação  da  Faculdade  de  Ciências  Farmacêuticas,  composta  pelos  servidores  abaixo
relacionados:

Presidente e Vice-Presidente:
Sandra Maria Oliveira Morais Veiga (0394519) -  Professor do Magistério Superior -  Presidente no  período de 22/05/2019 a
21/05/2021
 Maria Rita Rodrigues (3242799) - Professor do Magistério Superior - Vice-presidente no  período de 22/05/2019 a 21/05/2021

Representantes Docentes de Cada Departamento:
Márcia Cristina Livonesi (1716727) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-19 a 25-06-2021
 Fabio Antonio Colombo (3008263) - Professor do Magistério Superior - Suplente  no período de 26-06-19 a 25-06-2021
 Lucas Lopardi Franco (1403859) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-19 a 25-06-2021
Ernandes Benedito Pereira (1675292) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 26-06-19 a 25-06-2021

Representantes Chefes dos Órgãos Complementares:
Isarita Martins Sakakibara (2153649) - Professor do Magistério Superior - Titular no período de 26-06-19 a 25-06-2021
 Selmo de Ávila Lima (0394521) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 26-06-19 a 25-06-2021
 Magali Benjamim de Araújo (0394445) - Professor do Magistério Superior - Titular - no período de 13-06-18 a 12-06-2020
 Liliana Batista Vieira (1123451) - Professor do Magistério Superior- Suplente - no período de 26-06-19 a 25-06-2021

Representantes do Colegiado de Graduação em Farmácia:
Marcelo Aparecido da Silva (1696470) - Professor do Magistério Superior- Titular no período de 16/03/2020 a 15/03/2021
Ana Lúcia Leite Moraes (1545454) - Professor do Magistério Superior - Suplente no período de 16/03/2020 a 15/03/2021

Representantes do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas:
Fernanda Borges de Araújo Paula (1286487) - Professor do Magistério Superior - Titular  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
Diogo Teixeira Carvalho (1672863) - Professor do Magistério Superior - Suplente - no período de 13-06-18 a 12-06-2020

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos em Educação:
André Luiz Machado Viana (1643779) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular  no período de 13-06-18 a 12-06-2020
 Damaris Tassotti Figueiredo (0394368) - Técnico de Laboratório - Suplente no período de 13-06-18 a 12-06-2020
 Marilene Lopes Ângelo (1118293) - Farmacêutico-Bioquímico - Titular no período de 13-06-18 a 12-06-2020
 Olimpia Maria Martins Santos Viana (1643744) - Farmacêutico-Habilitação - Suplente  no período de 13-06-18 a 12-06-2020

Representantes Discentes:
Bruna Pinheiro Pereira - Titular no período de 29/04/2020 a 28/04/2021
 Victor lima de Sousa Machado - Suplente no período de 29/04/2020 a 28/04/2021

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 652 DE 27 DE ABRIL DE 2020

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-MG,
resolve:

D e s i g n a r ,  a  p a r t i r  d e  2 7 / 0 4 / 2 0 2 0 ,  a  s e r v i d o r a  M a g a l i  B e n j a m i m  d e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 7/8

A r a ú j o ,  m a t r í c u l a  S i a p e  n º  0 3 9 4 4 4 5 ,  o c u p a n t e  d o  c a r g o  d e  P r o f e s s o r
do Magistério Superior, como Chefe do Núcleo Controle de Qualidade, pelo mandato de dois anos.

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 91 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-
MG, resolve:

C o n s t i t u i r  S u b c o m i s s ã o  d e  E s t á g i o  e m  A n á l i s e s  C l í n i c a s  d o  C u r s o  d e
Farmácia ,  composta  pelos  membros  abaixo.

Cássia Carneiro Avelino (Presidente)

Angélica Rosa Faria

Elisângela Monteiro Pereira

Fabio Antônio Colombo

Fernanda Borges de Araujo Paula

Maria Rita Rodrigues

Stella Maris da Silveira Duarte

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas

PORTARIA Nº 64 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA da Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF da Universidade Federal de Alfenas -UNIFAL-MG,
usando de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria 1135 de 22 de maio de 2019 da UNIFAL-
MG, resolve:

C o n s t i t u i r  C o m i s s ã o  d e  E s t á g i o  e m  A n á l i s e s  C l í n i c a s  d o  C u r s o  d e
Biomedicina ,  composta  pelos  membros  abaixo.

Angélica Rosa Faria (Presidente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

28/04/2022 - 10:41 - Pág. 8/8

Cássia Carneiro Avelino

Elisângela Monteiro Pereira

Fabio Antônio Colombo

Fernanda Borges de Araujo Paula

Maria Rita Rodrigues

Stella Maris da Silveira Duarte

Sandra Maria Oliveira Morais Veiga

Diretora da Faculdade de Ciências Farmacêuticas